СОГЛАШЕНИЕ О РАЗДЕЛЕ ИМУЩЕСТВА СУПРУГОВ

	 ________________________________________________
	 ______________________________________________________г.

 Гражданин Российской Федерации ________________________________________________, ______________________________________________________ года рождения, паспорт ________________________________________________, выдан ________________________________________________, ______________________________________________________г., код подразделения ________________________________________________, зарегистрированный по адресу: ________________________________________________, имунуемый в дальнейшем Супруг, с одной стороны, и
 гражданка Российской Федерации ________________________________________________, ______________________________________________________ года рождения, паспорт ________________________________________________, выдан ________________________________________________, ______________________________________________________г., код подразделения ________________________________________________, зарегистрированная по адресу: ________________________________________________, именуемая в дальнейшем Супруга, с другой стороны,
1. Предмет соглашения
1.1. Супруги состоят в браке, зарегистрированном ________________________________________________ ______________________________________________________ г., актовая запись №________________________________________________, свидетельство о заключении брака серия ________________________________________________ № ________________________________________________. Стороны договариваются по взаимному согласию разделить нажитое ими в период брака общее имущество, указанное в настоящем Соглашении, следующим образом:
1.2. Недвижимое имущество (земельные участки, жилые/нежилые помещения, здания, сооружения и т.д.), приобретенное Супругами во время брака, является в период брака их раздельной собственностью, при этом:
Супругу принадлежит:
- земельный участок, категория земель: ________________________________________________, разрешенное использование: ________________________________________________, площадь ________________________________________________ кв.м., кадастровый № ________________________________________________, находящийся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
- жилой дом, находящийся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, общей площадью ________________________________________________ кв.м, ________________________________________________.
- квартира, находящаяся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, общей площадью ________________________________________________ кв.м, ________________________________________________.
- комната, находящаяся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, общей площадью ________________________________________________ кв.м, ________________________________________________.
- нежилое помещение, находящееся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, общей площадью ________________________________________________ кв.м, ________________________________________________.
Супруге принадлежит:
- земельный участок, категория земель: ________________________________________________, разрешенное использование: ________________________________________________, площадь ________________________________________________ кв.м., кадастровый № ________________________________________________, находящийся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
- жилой дом, находящийся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, общей площадью ________________________________________________ кв.м, ________________________________________________.
- квартира, находящаяся по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, общей площадью ________________________________________________ кв.м, ________________________________________________.
1.3. Доли (паи), составляющие складочный и уставной капитал хозяйственных обществ и товариществ, приобретенные Супругами во время брака, являются в период брака их раздельной собственностью, при этом:
Супругу принадлежит ________________________________________________.
Супруге принадлежит ________________________________________________.
1.4. Предприятия (имущественные комплексы), приобретенные Супругами во время брака, являются в период брака раздельной собственностью того супруга, который использует их  для ведения предпринимательской деятельности (в том числе как индивидуальный предприниматель).
1.5. Вклады, внесенные в кредитные учреждения или иные коммерческие организации во время брака, и проценты по ним,  являются в период брака раздельной собственностью Супругов, при этом:
Супругу принадлежит ________________________________________________.
Супруге принадлежит ________________________________________________.
1.6. Акции, другие ценные бумаги (кроме ценных бумаг на предъявителя), а также дивиденды по ним, приобретенные Супругами во время брака, являются в период брака их раздельной собственностью, при этом:
Супругу принадлежит ________________________________________________.
Супруге принадлежит ________________________________________________.
1.7. Ювелирные изделия, украшения, драгоценности и другие предметы роскоши, приобретенные Супругами во время брака, является в период брака  раздельной собственностью Супруга, при этом:
Супругу принадлежит ________________________________________________.
1.8. Свадебные подарки, за исключением недвижимости, транспортных средств, являются в период брака собственностью того из Супругов, друзьями или родственниками которого они были подарены.
1.9. Доходы от трудовой деятельности, полученные Супругами во время брака, являются в период брака собственностью того из Супругов, на имя которого они выплачиваются.
1.10. Доходы от предпринимательской деятельности, полученные Супругами во время брака, являются в период брака совместной собственностью Супругов.
1.11. Доходы от использования результатов интеллектуальной деятельности (авторское вознаграждение и т.п.), полученные Супругами во время брака, являются общей долевой собственностью Супругов: Супругу принадлежит  _______________,  а Супруге принадлежит _______________.
1.12. Пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения, получаемые Супругами во время брака, являются общей долевой собственностью Супругов, при этом Супругу принадлежит ________________________________________________ доли, а Супруге принадлежит ________________________________________________ доли.
1.13. Иное имущество (движимое и недвижимое), имущественные права, нажитые Супругами во время брака, в отношении которых Соглашением не установлены иные правила, являются в период брака собственностью того из Супругов, на имя которого  данное имущество или права  оформлены (зарегистрированы).
1.14.  Имущество, принадлежавшее Супругам до вступления в брак (добрачное имущество) в массу имущества, подлежащую разделу, не входит, если Супруги заключенным ранее брачным договором не установили совместную или долевую собственность на добрачное имущество или его соответствующую часть.
1.15. Раздел имущества, произведенного на основании Соглашения, не должен ущемлять права и законные интересы несовершенолетних детей Супругов (одного из Супругов).
1.16.  В части, не урегулированной Соглашением, Супруги основываются на нормах семейного и гражданского законодательства Российской Федерации.
2. Основания и порядок расторжения и изменения соглашения
2.1. Односторонний отказ от исполнения Соглашения не допускается. Соглашение может быть расторгнуто только по обоюдному согласию Супругов либо в судебном порядке.
2.2. Супруги вправе в любой момент по обоюдному согласию внести в Соглашение изменения и дополнения. Любые изменения и дополнения к Соглашению действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны обоими Супругами и нотариально удостоверены.
2.3. Супруги примут все меры для разрешения споров и разногласий, вытекающих из Соглашения или в связи с ним, путем переговоров.
2.4. В случае если Супруги не придут к соглашению путем переговоров, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Прочие условия
3.1. На момент заключения Соглашения Супруги обладают правоспособностью и дееспособностью. Волеизъявление Супругов соответствует их действительной воле, понуждение к заключению Соглашения отсутствует. Супруги отдают отчет своим действиям.
3.2. Содержание ст. 38 Семейного кодекса Российской Федерации Сторонам нотариусом разъяснено.
3.3.  До заключения настоящего Соглашения указанное в нем имущество никому не продано, не заложено, в споре и под арестом не состоит.
3.4. Расходы, связанные с составлением Соглашения, оплачиваются Супругами поровну.
3.5. Каждый из Супругов несет ответственность в отношении принятых на себя обязательств перед кредиторами и третьими лицами в пределах принадлежащего ему имущества. При недостаточности этого имущества кредиторы и (или) третьи лица не вправе обращать взыскание на имущество другого Супруга.
3.6. Настоящее Соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному для каждого из Супругов, и один хранится у нотариуса.
3.7.  Соглашение вступает в силу с момента его нотариального удостоверения и действует до полного исполнения Супругами обязательств.
4. Подписи сторон
4.1. Супруг __________ ____________________________________________________________
4.2. Супруга __________ ____________________________________________________________